catos cum telis secum habere consueverat, a quibus cæteri intercluduntur, qui ad eadem faciendam subsequerentur. Quo in numero fuit Calpurnius Salvianus, et Manilius Tuscus. Minutius inter saxa, quæ jaciebantur, in itinere fugiens opprimitur, et relato domum Cassio ad eum deducitur. Racilius in proximam se domum familiaris sui confert, dum certum cognosceret, confectusne Cassius esset. L. Laterensis, cum id non dubitaret, accurrit lætus in castra; militibus vernaculis, et secundæ legionis, quibus odio sciebat præcipue Cassium esse, gratulatur. Tollitur a multitudine in Tribunal: prætor appellatur: nemo enim in provincia natus, aut vernaculæ legionis miles, aut diuturnitate jam factus provincialis, quo in numero erat II. legio, non cum omni provincia consenserat in odio Cassii. Nam legiones xxx. et XXI. paucis mensibus in Italia scriptas Cæsar attribuerat Longino. v. legio ibi nuper erat confecta. Interim nuntiatur Late- 54 rensi vivere Cassium. Quo nuntio, dolore magis permotus, quam animo perturbatus reficit celeriter se, et ad Cassium visendum proficiscitur. Re cognita, xxx. legio signa Cordubam infert ad auxilium ferendum Imperatori suo. Facit hoc idem XXI. subsequitur has v. Cum duæ legiones reliquæ essent in castris, Secundarii veriti, ne soli relinquerentur, atque ex eo, quid sensissent, judicaretur, secuti sunt factum superiorum. Permansit in sententia legio Vernacula, nec ullo timore de gradu dejecta est. Cassius eos, qui nominati 55 erant consilii cædis: jubet comprehendi: legionem v. in castra remittit, cohortibus xx. retentis. Indicio Minutii cognoscit, L. Racilium, et L. Laterensem, et Annium Scapulam maximæ dignitatis, et gratiæ provinciam hominem, sibi que tam familiarem, quam Laterensem, et Racilium, in eadem fuisse conjuratione. Nec diu moratur dolorem suum, quin eos interfici jubeat. Minutium libertis tradit excruciantum; item Cal-

clarius, credo, id noster exposuisset, P. Pithæus libr. I. Advers. cap. 8. *barones* legit: et sa-

ne verus interpret Persii in Sautyri v. vers. 138. *lingua Gallorum barones dicuntur servi militum.*

urnium Salvianum, qui profitetur indicium, conjuratorumque numerum auget, vere, ut quidam existimant, ut nonnulli queruntur, coactus. Iisdem cruciatibus affectus L. Mergilio. Squillus nominat plures, quos Cassius interfici jubet, exceptis iis, qui se pecunia redemerunt. Nam palam H. S. x. cum Calpurnio paciscitur, et cum Q. Sextio quinquaginta: qui etsi maxime nocentes sunt mulctati, tamen periculum vitæ, dolorque vulnere pecunia remissus, crudelitatem cum avaritia certasse significabat.

CAPUT XVI.

Cassius a Cæsare certior factus de fuga Pompeji, imperatas pecunias exigit, delectum habet, atque inspecturus classem in Hispalim adit.

56 Aliquot post diebus literas a Cæsare missas accipit: quibus cognoscit Pompejum in acie victum, amissis copiis, fugisse. Qua re cognita, mistam dolori voluptatem capiebat. Victoriæ nuntius lætitiæ exprimebat: confectum bellum licentiam intercludebat. Sic erat dubius animi, utrum nihil timere, an omnia licere mallet. Sanatis vulneribus accessit omnes, qui sibi pecunias expensas tulerant: acceptasque eas jubet referri. Quibus parum videbatur imposuisse oneris, ampliore pecuniam imperat: æqua autem ratione delectum instituit; quos ex omnibus conventibus, coloniisque conscriptos, transmarina militia perterritos, 69 ad sacramenti redemptionem vocabat. Magnum hoc fuit vectigal; majus tamen creabat odium. His rebus confectis, totum exercitum lustrat. Legiones, quas in Africam ducturus erat, et auxilia 70 mittit ad Trajectum: ipse classem, quam parabat, ut inspiceret,

69 *Ad sacramenti redemptionem vocabat.*) Ut se data pecunia liberarent a militia, ad quam lecti fuerant.

70 *Mittit ad Trajectum.*) Locum, seu portum, unde navibus

trajiciendi erant. Ciacconio est fretum Herculeum, quia mox c. 17. sect. 57. ad II. legionem contendisse, quæ ad fretum alio itinere ducebatur. Ergo et priores ad fretum missi fuerant.

71 Hispalim accedit, ibique moratur: propterea quod edictum tota provincia proposuerat, ut quibus pecunias imperasset neque contulissent, se adirent. Quæ evocatio vehementer omnes turbavit.

71 *Hispalim.*) Ad Bætiam sitam urbem: nunc *Sevilla* dicitur.

CAPUT XVII.

L. Titius nuntiat Cassio Legionem 30., seditione facta, discessisse. Cassius Carmonem contendit, ubi reperit 4. cohortes defecisse; cui rei consulere parum feliciter dedit. Cassius Segoviam petit. Thorius legiones ad Cordubam adducit, provinciam Cn. Pompejo (ut ipse ait) recuperaturus.

Interim L. Titius, qui eo tempore tribunus militum legionis vernaculæ fuerat, nuntiat fama legionem, xxx, quam Q. Cassius legatus simul ducebat; cum 72 Ilurgim ad oppidum castra haberet, seditione facta, centurionibus aliquod occisis, qui signa tolli non patiebantur, discessisse; ad II. legionem contendisse, quæ ad fretum alio itinere ducebatur. Cognita re, noctu cum v. cohortibus undevicesimanorum egreditur. Mane pervenit. Ibi eum diem, ut, quid ageretur, perspiceret, moratus, 73 Carmonem contendit. Hic, cum legio xxx. et xxxi. et cohortes iv. et v. legio, totusque convenisset equitatus; audit iv. cohortes a vernaculis oppressas ad 74 Obuculam, cum his ad secundam pervenisse legionem, omnesque ibi se conjungisse, et T. Thorium Italicensem ducem delegisse. Celeriter habito concilio, Marcellum Cordubam; ut eam in potestatem retineret, Q. Cassium legatum Hispalim mittit. Paucis ei diebus affertur, conventum Cordubensem ab eo defecisse; Marcellum aut voluntate, aut neces-

72 *Ilurgim ad oppidum*) Ptolemæus libr. II. cap. IV. *Ilurgim* inter Bætiam et Anam fluvios, mediam Setiæ et Calpurnianæ, constituit.

73 *Carmonem contendit.*) Vide Cæs. Bell. Civ. libr. II. cap. 6. sect. 19.

74 *Obuculam.*) Sitam sub Bæti, ab Hispali in ortum. *Ptol.*

sitate adductum (namque id varie nuntiabatur) consentire cum Cordubensibus: II. cohortes, legiones v., quæ fuerant Cordubæ in præsidio, idem facere. Cassius his rebus incensus movet castra, et postero die 75 Segoviam ad flumen Silicense venit. Ibi habita concione, militum tentat animos: quos cognoscit, non sua, sed Cæsaris absentis, causa fidissimos esse, nullumque periculum deprecaturus, dum per eos Cæsari provincia restitueretur. Interim Thorius ad Cordubam veteres legiones adducit, ac ne dissensionis initium natum seditiosa militum, suaque videretur natura; simul ut contra Q. Cassium, qui Cæsaris nomine majoribus viribus uti videbatur, æque potentem opponeret dignitatem; Cn. Pompejo se provinciam recuperare velle palam dicitabat. Et forsitan etiam hoc fecerit odio Cæsaris, et amoris Pompeji, cujus nomen multum poterat apud eas legiones, quas M. Varro obtinuerat; sed id quæ mente commotus fecerit, conjectura sciri non potest. Certe hoc præ se Thorius ferebat: milites adeo fatebantur, ut Cn. Pompeji nomen in scutis inscriptum haberent: eique frequens regionum conventus obviam prodit, neque tantum virorum, sed etiam matrumfamilias ac 76 prætextatorum: deprecaturque, ne hostili adventu Cordubam diriperent: nam se contra Cassium sentire cum omnibus, contra Cæsarem ne facere 59 cogerentur, orare. Tantæ multitudinis precibus, et lacrymis exercitus commotus, cum videret ad Cassium persequendum nihil opus esse Cn. Pompeji nomine, et memoria, tamque omnibus Cæsarianis, quam Pompejanis Longinum esse in odio, neque se conventum, neque M. Marcellum contra Cæsaris causam posse perducere; nomen Pompeji ex scutis detraxerunt; Mar-

75 Segoviam ad flumen Silicense.) Nulla in hoc tractatu nota Segovia, Segontia autem, sive Saguntia Plinii, Σαγοντία Ptolemæi, infra Hispalim est Gades versus, seu inter Mundam, et Nebrissam. Silicense flumen Ambr. Morali est illud, quod or-

tum ex collibus Algamitas (unde nomen hodie fere dicitur) in septentrionem fluit, et prope Astigi miscetur Singuli.

76 Prætextatorum.) Puerorum adolescentulorum, qui virilem togam nondum sumpserant.

cellum, qui se Cæsaris causam defensurum profitebatur, ducem adsciverunt, prætoremque appellarunt, et sibi conventum adjunxerunt: castraque ad Cordubam posuerunt.

CAPUT XVIII.

Cassius circa Bætum castra ponit, et a Bogude Rege, Marcelloque auxilium petit; agros Cordubensium vastat. Marcellus trans Bætum legiones instruit, ibique postea sua Cassii castris opponit. Longinus fugiens Ullam contendit, quem Marcellus insequitur, ibique castra munit.

Cassius eo biduo circiter IV. millia passuum a Corduba, citra flumen Bætum, in oppidi conspectu loco excelso facit castra; literas ad regem Bogudem in Mauritaniam, et ad M. Lepidum præconsulem in Hispaniam citeriorem mittit, subsidio sibi, provinciæque Cæsaris causa quamprimum veniret. Ipse hostili modo Cordubensium agros vastat, ædificia incendit. Cujus rei deformitate, atque indignitate legiones, quæ Marcellum sibi ducem ceperant, ad eum concurrerunt; ut in aciem educerentur, orant; priusque configendi sibi potestas fieret, quam cum tanta contumelia nobilissimæ, carissimæque possessiones Cordubensium in conspectu suo rapinis, ferro, flammaque consumeretur. Marcellus, cum configere miserrimum putaret, quod et victoris, et victi detrimentum ad eundem Cæsarem esset redundaturum, neque suæ potestatis esset, legiones Bætum transducit, atque aciem instruit. Cum Cassium contra pro castris suis aciem instruxisse superiore loco videret, causa interposita, quod is in æquum non descenderet, Marcellus militibus persuadet, ut se in castra recipient. Itaque copias reducere cœpit. 77 Cassius, qui bene valebat, Marcellumque infirmum esse sciebat, aggressus equitatu legionarios se recipientes, complures novissimos in fluminis ripis interfecit. Cum hoc detrimento,

77 Cassius qui bene valebat.) antiquus Ven. quo bene: quod Plures libri, quo bono valebat, arguit lectum fuisse.

quid transitus fluminis vitii, difficultatisque haberet, cognitum esset, Marcellus castra Bætim transfert; crebroque uterque legiones in aciem educit: neque tamen 61 confligitur propter locorum difficultates. Erat copiis pedestribus multo firmior Marcellus: habebat enim veteranas legiones, multisque prælii expertas. Cassius fidei magis, quam virtuti legionum confidebat. Itaque cum castris collata essent, et Marcellus locum idoneum castello cepisset, quo prohibere aqua Cassianos posset: Longinus veritus, ne genere quodam obsidionis clauderetur in regionibus alienis, sibi que infestis, noctu silentio ex castris proficiscitur, celerique itinere 78 Ullam contendit; quod sibi fidele esse oppidum credebatur. Ibi adeo conjuncta ponit mœnibus castra, ut et loci natura (namque Ulla in edito monte posita est) et ipsa munitione urbis, undique ab oppugnatione tutus esset. Hunc Marcellus insequitur, et quam proxime post Ullam castra castris confert, locorumque cognit^a natura, quo maxime rem deducere volebat, necessitate est adductus; ut neque confligeret, cujus si rei facultas esset, resistere incitatis militibus non poterat; neque vagari Cassium latius pateretur; ne plures civitates ea paterentur, quæ passi erant Cordubenses. Castellis idoneis locis collocatis, operibusque in circuitu oppidi continuatis, Ullam, Cassiumque munitionibus clausit: quæ prius quam perficerentur, Longinus omnem suum equitatum emisit; quem magno sibi usui fore credebatur, si pabulari, frumentarique Marcellum non pateretur, magno autem impedimento, si clausus obsidione, et inutilis necessarium consumeret frumentum.

78 Ullam contendit.) Ulla lust. Spanhemius p. 766. et oppidum Hispaniæ ulterioris, 901. Accedit vetus inscriptio seu Bæticæ. Libri habent Ullam: apud Grut. pag. 271. n. 1. OR- sed Ptolemæus Ούλλια Ulla: DO REIP. ULIENSIVM. quod ex nummis confirmat. il-

CAPUT XIX.

Rex Bogud ad Cassium cum copiis venit, acre prælium contra Marcellum committitur. Lepido Ullam venientem contentiones inter Cassium, et Marcellum composito, Marcellus se committit, atque cum eo castra conjungit; inde Cassius, et Marcellus Cordubam petunt. Cassius adventu Trebonii in Narbonem, dum Malacam contendit, in Ibero fluvio demergitur.

Paucis diebus literis Cassii acceptis, 79 rex Bogud 62 cum copiis venit; adjungitque ei legionem, quam secum adduxerat, compluresque cohortes auxilias Hispanorum. Namque ut in civilibus dissensionibus accidere consuevit, ita temporibus illis in Hispania nonnullæ civitates rebus Cassii studebant; plures Marcello favebant. Accedit cum copiis Bogud ad exteriores Marcelli munitiones. Pugnatur utrinque acriter, crebroque, ut accidit, fortuna sæpe ad utrumque transferente victoriam, nec tamen unquam ab operis depellitur Marcellus. Interim Lepidus ex citeriori provincia cum cohortibus legionariis xxxv., magnoque numero equitum, et reliquorum auxiliorum, venit ea mente Ullam, ut sine ullo studio contentiones Cassii, Marcellique componeret. Huic venienti sine dubitatione Marcellus se credit, atque offert. Cassius contra suis se tenet præsiidiis, sive eo, quod plus sibi juris deberi, quam Marcello existimabat, sive eo, quod, ne præoccupatus animus Lepidi esset obsequio adversarii, verebatur. Ponit ad Ullam castra Lepidus; neque habet a Marcello quidquam divisi. Ne pugnetur, interdicat. 80 Ad exeundum Cassium invitat, fidemque suam in re omni interponit. Cum diu dubitasset Cassius, quid sibi faciendum, quidve Lepido esset credendum;

79 Rex Bogud cum copiis venit.) Tum temporis divisa fuit Mauritania, et utrique parti suus rex præerat, orientali Bocchus, occidentali, quæ postmodum Tingitana fuit dicta, hic

Bogud, qui Cæsari studebat, et Actiaco prælio occubuit. Dio. Cass. XLIII. et XLVIII.

80 Ad exeundum Cassium invitat.) Exeundum e castris, et munitionibus.

neque ullum exitum consilii sui reperiret, si permaneret in sententia; postulat, uti munitiones disjicerentur, sibi que liber exitus daretur. Non tantum induciis factis, sed prope jam constituta opera cum complanarent, custodiæque munitionum essent deductæ, auxilia regis in id castellum Marcelli, quod proximum erat regis castris, nec opinantibus omnibus, ⁸¹ si tamen in omnibus fuit Cassius (nam de hujus conscientia dubitabatur) impetum fecerunt, compluresque ibi milites oppresserunt. Quod nisi celeriter, indignatione, et auxilio Lepidi prælium eset direptum, major calamitas esset accepta. Cum iter Cassio patefactum esset, castra Marcellus cum Lepido conjungit. Lepidus eodem tempore, Marcellusque Cordubam cum suis proficiscitur; Narbonem sub idem tempus Trebonius proconsul ad provinciam obtinendam venit. De cujus adventu ut cognovit Cassius, legiones, quas secum habuerat, equitatumque in hiberna distribuit: ipse omnibus suis rebus celeriter correptis, ⁸² Malacam contendit; ibique adverso tempore navigandi naves conscendit, ut ipse prædicabat, ne se Trebonio, et Lepido, et Marcello committeret; ut amici ejus dictabant, ne per eam provinciam minore cum dignitate iter facerent, cujus magna pars ab eo defecerat; ut cæteri existimabant, ne pecunia illa ex fuitimis rapinis confecta in potestatem cujusquam veniret. Progressus ⁸³ secunda, ut hiberna, tempestate, cum in Iberum flumen noctis vitandæ causa se contulisset; inde paullo vehementiore tempestate nihilo periculosius se navigaturum credens, profectus, adversis fluctibus occurrentibus, ostio fluminis, in ipsis faucibus, cum neque flectere navem propter vim fluminis, neque directam tantis fluctibus tenere posset, demersa nave, periit.